técnica manteve três das irregularidades referentes a receita e governo e uma afeta à previdência. 

Pelo que consta dos autos, o município de Nova Xavantina, no exercício 

de 2020, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 2.167/2019, que estimou a receita e 

fixou a despesa em R$ 99.220.000,00 (noventa e nove milhões e duzentos e vinte mil reais), com 

autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 40% da despesa 

fixada. 

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

118 Vigilância em saúde 2.353.815,00 2.596.665,00 2.178.036,58 83,87 

Total 99.220.000,00 100.542.731,46 87.353.322,04 86,88 

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2020, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 93.786.742,15 (noventa 

e três milhões, setecentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta e dois reais e quinze centavos), 

conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por 

subcategoria econômica da receita: 

Origem dos Recursos Valor previsto R$ Valor 
arrecadado R$ 

(%) da arrec 
sobre a 
previsão

[...]

VII - Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 99.659.847,65 93.786.742,15 94,10 

Comparando-se as receitas previstas com as receitas efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se insuficiência na arrecadação no valor de R$ 

5.873.105,50 (cinco milhões, oitocentos e setenta e três mil, cento e cinco reais e cinquenta 

centavos), correspondente a 5,90% do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 12.977.387,05 (doze 

milhões, novecentos e setenta e sete mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinco centavos). 

Receita tributária própria Valor arrecadado 
 R$ 

IPTU 2.260.679,43 

IRRF 2.647.282,47 

ISSQN 3.463.754,58 

ITBI 2.426.172,33 

Taxas 1.004.257,82 

Contribuição de melhoria + CIP (Contribuição de 
Iluminação Pública)

[...]

Dívida ativa tributária 1.163.366,88 

Multas, juros de mora, correção monetária sobre a dívida 
ativa tributária 

0,00 

Total 12.977.387,05 

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2019, inclusive 

intraorçamentárias, totalizaram R$ 87.353.322,04 (oitenta e sete milhões, trezentos e cinquenta e 

três mil, trezentos e vinte e dois reais e quatro centavos). 

Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 84.660.276,31) com as 

despesas empenhadas (R$ 75.966.917,39), ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 

43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado de execução orçamentária superavitário de R$ 

8.693.358,92 (oito milhões, seiscentos e noventa e três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e 

noventa e dois centavos), conforme fl. 15 do relatório do voto. 

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2020, conforme quadro: 

Descrição Valor (R$) 

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 2.735.796,76 

1. Dívida Mobiliária 0,00 

2.

[...]

O Município garantiu recursos para a quitação das obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2019 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos a 

pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor de 

R$ 9.432.102,07 (nove milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, cento e dois reais e sete centavos). 

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal: 

RCL: R$ 73.892.551,36 

Pessoal Valor no Exercício 
R$ 

(%) RCL (%) Limites

[...]

Repasse ao Poder Legislativo 

Receita Base 2019 
R$ 

Valor Repassado 
R$ 

(%) sobre a 
receita base 

(%) Limite 
máximo 

Situação 

43.843.686,47 3.069.051,61 7 7 Regular 

O Poder Executivo repassou para o Poder Legislativo o valor de R$ 

3.069.051,61 (três milhões, sessenta e nove mil, cinquenta e um reais e sessenta e um centavos), 

correspondente a 7% da receita base referente ao exercício de 2019, assegurando assim o 

cumprimento do limite máximo estabelecido no art. 29-A da CF. 

Os repasses ao Poder Legislativo não foram inferiores à proporção